
 

In adempimento all’art.29, comma 3 del D.L. n°69/2013 si pubblica lo scadenzario con l’indicazione delle date 

di efficacia dei nuovi obblighi amministrativi a carico dei cittadini e delle imprese introdotti dalle 

Amministrazioni. 

Art.29, comma 3 del D.L. n.69/2013:”3. All’articolo 12 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, dopo il 

comma 1 è inserito il seguente: “1-bis. Il responsabile della trasparenza delle amministrazioni competenti 

pubblica sul sito istituzionale uno scadenzario con l’indicazione delle date di efficacia dei nuovi obblighi 

amministrativi introdotti e lo comunica tempestivamente al Dipartimento della funzione pubblica per la 

pubblicazione riepilogativa su base temporale in un’apposita sezione del sito istituzionale. L’inosservanza del 

presente comma comporta l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 46”. 

 

 
SCADENZARIO PER I CITTADINI / IMPRESE - ANNO 2020 

 

 
 

 

DENOMINAZIONE 

 

DATA DI 

SCADENZA 

 

DESCRIZIONE 

DEL 

CONTENUTO 

 

RIFERIMENTO 

NORMATIVO 

 

COLLEGAMENTO ALLA PAGINA CONTENENTI INFORMAZIONI 

SULL’ADEMPIMENTO 

 

UFFICIO DI 

RIFERIMENTO 

 

TOSAP 

 

31/01/2020 

 

Tassa 

Occupazione 

Spazi ed 

Aree 

Pubbliche 

D.Lgs.507/1993 

Art.18, c.5, 

Legge 

n.488/1999 

 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/cittadino/index.php?id=35 
 

Tributi 

 

PUBBLICITA’ 

 

31/01/2020 

 

Imposta 

sulla 

Pubblicità 

 

D.Lgs.507/1993 

 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/cittadino/index.php?id=35 
 

Tributi 

 

IMU 

Acconto 

Saldo 

 

 

 

16/06/2020 

 

16/12/2020 

 

Imposta 

Municipale 

Unica 

 

Art.1 comma 

739-783 

L.160/2019 

 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/cittadino/index.php?id=35 
 

Tributi 

 

TARI 

 

1^ Rata 

2^ Rata 

3^ Rata  

 

Unica 

Soluzione 

 

 

 

15/09/2020 

30/10/2020 

02/12/2020 

 

 

30/10/2020 

 

Tassa sui 

Rifiuti 

 

Art.1 comma 

639-731 

L.147/2013 

 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/cittadino/index.php?id=35 
Tributi 

 
 

(*) il termine e i versamenti in scadenza in un giorno festivo sono Automaticamente prorogati al primo 

giorno feriale successivo. 


